1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA

V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Diplomová práce

Využití metody sekvenční injekční

chromatografie pro separaci a stanovení

triamcinolon acetonidu a kyseliny salicylové

v léčivém přípravku Triamcinolon-IVAX

Hradec Králové 2007 Pavel Holík

2

Děkuji za pomoc při své diplomové práci panu RNDr. Daliboru Šatínskému, Ph.D.,

Mgr. Petru Chocholoušovi, Ph.D. a všem pracovníkům katedry analytické chemie.

3

Obsah

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................... 4

SEZNAM TABULEK .......................................................................................... 5

SEZNAM ZKRATEK .......................................................................................... 6

1. ÚVOD A CÍL PRÁCE .................................................................................. 7

1.1 úvod práce ................................................................................................................................ 8

1.2 cíl práce...................................................................................................................................... 9

2. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................ 10

2.1 průtokové neseparační analytické metody ............................................................... 11

2.2 průtokové separační analytické metody .................................................................... 14

2.3 stanovované látky ............................................................................................................... 17

3. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................. 19

3.1 použité přístroje .................................................................................................................. 20

3.2 použité chemikálie .............................................................................................................. 20

3.3 příprava roztoků ................................................................................................................. 21

4. VÝSLEDKY A DISKUSE .......................................................................... 22

4.1 vývoj a optimalizace metody .......................................................................................... 23

4.2 stanovení limitu detekce a kvantifikace ..................................................................... 25

4.3 stanovení linearity odezvy ............................................................................................... 27

4.4 opakovatelnost měření pro různé koncentrace a retenční časy ....................... 31

4.5 stanovení v kapkách Triamcinolon – IVAX ............................................................ 34

5. ZÁVĚR ...................................................................................................... 43

6. LITERATURA ........................................................................................... 45

ABSTRAKT ..................................................................................................... 47

4

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1 schéma FIA analyzátoru ......................................................................... 11

Obrázek 2 schéma SIA analyzátoru .......................................................................... 12

Obrázek 3 schéma Lab-On-Valve systému ............................................................... 13

Obrázek 4 schéma SIC systému ................................................................................ 14

Obrázek 5 makropóry ø 2µm .................................................................................... 15

Obrázek 6 mezopóry ø 13 nm ................................................................................... 15

Obrázek 7 kolona Onyx
TM

monolithic C18 (50 x 4,6 mm) s monolitickou

předkolonou (5 x 4,6 mm) ....................................................................... 16

Obrázek 8 vzorec kyseliny salicylové ....................................................................... 17

Obrázek 9 vzorec triamcinolon-acetonidu ............................................................... 18

Obrázek 10 limit detekce pro SA ................................................................................ 25

Obrázek 11 limit detekce pro TCA ............................................................................. 26

Obrázek 12 limit detekce pro PP ................................................................................ 26

Obrázek 13 kalibrační křivka SA ................................................................................ 28

Obrázek 14 kalibrační křivka TCA ............................................................................. 29

Obrázek 15 kalibrační křivka PP ............................................................................... 30

Obrázek 16 záznam měření pro koncentrace SA 200,00 µg.ml
-1

, TCA 20,00 µg.ml
-1

,

PP 40,00 µg.ml
-1

..................................................................................... 31

Obrázek 17 záznam měření pro koncentrace SA 85,00 µg.ml
-1

, TCA 8,50 µg.ml
-1

,

PP 17,00 µg.ml
-1

..................................................................................... 32

Obrázek 18 záznam měření pro koncentrace SA 12,50 µg.ml
-1

, TCA 1,25 µg.ml
-1

,

PP 2,50 µg.ml
-1

....................................................................................... 32

Obrázek 19 záznam SIC chromatogramu placeba ..................................................... 35

Obrázek 20 záznam SIC chromatogramu vlastního stanovení kapek ........................ 35

Obrázek 21 záznam porovnávacího měření kapek metodou HPLC .......................... 41

5

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 program použitý k analýze ...................................................................... 24

Tabulka 2 naměřené hodnoty pro kalibrační křivku SA .......................................... 28

Tabulka 3 naměřené hodnoty pro kalibrační křivku TCA ....................................... 29

Tabulka 4 naměřené hodnoty pro kalibrační křivku PP .......................................... 30

Tabulka 5 výsledky opakovaného měření pro SA .................................................... 33

Tabulka 6 výsledky opakovaného měření pro TCA .................................................. 33

Tabulka 7 výsledky opakovaného měření pro PP .................................................... 33

Tabulka 8 složení dle SPC výrobce (v 10 g) ............................................................ 34

Tabulka 9 výsledky stanovení obsahu v kapkách ..................................................... 36

Tabulka 10 chromatografická data - stanovení obsahu v kapkách ........................... 38

Tabulka 11 výsledky opakovaného měření kapek ...................................................... 39

Tabulka 12 výsledky porovnávacího měření kapek metodou HPLC ......................... 40

Tabulka 13 chromatografická data - porovnávací měření HPLC ............................. 41

Tabulka 14 porovnání chromatografických dat získaných měřením SIC a HPLC .... 42

6

SEZNAM ZKRATEK

ČL05 Český lékopis 2005

FIA průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

IS vnitřní standard

MF mobilní fáze

PP propylparaben

PL pomocná látka

RSD relativní směrodatná odchylka

SA kyselina salicylová

SIC sekvenční injekční chromatografie (Sequential Injection

Chromatography)

SIA sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis)

TCA triamcinolon acetonid

7

1. ÚVOD A CÍL PRÁCE
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1.1 ÚVOD PRÁCE

Trend vývoje laboratorních analýz je jednoznačný - jak v minulosti, tak i

v současné době je kladen důraz na co možná nejvyšší citlivost, přesnost, automatizaci,

výkonnost a rychlost detekce a stanovení daného analytu. Výsledkem těchto požadavků

vznikla celá řada přístrojů pro instrumentální analýzu s vysokou přesností, citlivostí a

téměř maximální eliminací jednoho z největších zdrojů chyb měření – lidského faktoru.

Současně s tímto vývojem se však tyto přístroje staly více složitějšími, nákladnějšími,

pouze s velmi úzkým spektrem použití a bez možnosti jejich jednoduchých změn a

přizpůsobení se podmínkám měření. Jako alternativa k těmto finančně nákladným a

velice specifickým přístrojům se ukázala metoda sekvenční injekční analýzy (SIA), kdy

právě její rychlost, jednoduchost, flexibilita, velice nízká spotřeba vzorku a činidel, plná

automatizace a univerzálnost použití jí dělá konkurenceschopnou.

V případě této diplomové práce se jednalo o spojení systému SIA se separačním

prvkem, tj. s komerčně dostupnou krátkou monolitickou chromatografickou kolonou.

Toto spojení bylo již dříve testováno na jiných aplikacích a bylo označeno jako

sekvenční injekční chromatografie (SIC).
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1.2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo potvrdit možnost využití sekvenční injekční

chromatografie (SIC) při stanovení vícesložkových vzorků pomocí chromatografického

separačního děje a porovnat tuto metodu s HPLC. Úkolem bylo pomocí SIC současně

separovat a stanovit obsah triamcinolon acetonidu a kyseliny salicylové v léčivém

přípravku Triamcinolon – IVAX.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 PRŮTOKOVÉ NESEPARAČNÍ ANALYTICKÉ METODY

Průtokové analytické metody umožnily automatizovat složité postupy při

analýze velkých sérií vzorků instrumentálními metodami, a tak podstatným způsobem

zvýšit produktivitu zejména rutinních stanovení v analytických laboratořích.

2.1.1 Průtoková injekční analýza

První generace průtokových metod - průtoková injekční analýza (Flow Injection

Analysis – FIA) je založena na injikování kapalného vzorku dávkovacím ventilem do

kontinuálního nesegmentovaného nosného proudu kapaliny vhodného složení, nejčastěji

reakčního činidla. Při pohybu nadávkované zóny vzorku v nosném proudu dochází k

disperzi analyzovaného roztoku do činidla s následnou chemickou reakcí za vzniku

detekovatelného produktu, který je plynule nosným proudem unášen do detektoru. Tvar

získaného signálu ve formě píku je založen na koncentračním gradientu, který se vytváří


[…]


fázi.

Tabulka 11 výsledky opakovaného měření kapek

Měření
Výška píku

SA TCA PP

1. den 1 1,1180 0,0703 0,1474

2 1,1175 0,0711 0,1457

3 1,1046 0,0692 0,1464

2. den 1 1,0845 0,0685 0,1462

2 1,0760 0,0675 0,1477

3 1,0673 0,0682 0,1485

3. den 1 1,1205 0,0690 0,1475

2 1,1264 0,0707 0,1508

3 1,0954 0,0700 0,1487

Průměr 1,10 0,07 0,15

RSD (%) 1,94 1,73 1,05
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4.5.3 Porovnávací měření HPLC

K potvrzení správnosti aplikace systému SIC pro analýzu léčivého přípravku

Triamcinolon – IVAX a k porovnání naměřených hodnot, byly stejné vzorky změřeny

pomocí HPLC, kde byly nastaveny identické podmínky měření s použitím stejné kolony

a mobilní fáze.

Program vyhodnocující výstupy na HPLC je mnohem dokonalejší a měří plochy

píků, což je metoda daleko přesnější než měření výšky píků, kterou využívá software

systému SIC.

Tabulka 12 výsledky porovnávacího měření kapek metodou HPLC

Vzorek
Obsah [%]

SA TCA

1 100,99 100,69

2 102,30 101,01

3 102,20 104,12

4 99,62 100,65

5 100,54 100,83

6 102,77 101,76

Průměr: 101,40 101,51

RSD: 1,20 1,32
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Obrázek 21 záznam porovnávacího měření kapek metodou HPLC
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Tabulka 13 chromatografická data - porovnávací měření HPLC

Parametry SA TCA PP

Retenční čas [min] 1,65 2,63 3,59

Faktor symetrie píku 2,03 1,23 1,19

Počet teoretických

pater
812 2620 3085

Rozlišení píků RSA/TCA = 4,51 R TCA/PP = 4,06
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4.5.4 Srovnání chromatografických parametrů metody SIC a metody

HPLC

Zjištěné hodnoty metody SIC a metody HPLC byly srovnatelné u všech

základních parametrů. Retenční časy píků, výška píků, symetrie píků i délka celé

analýzy byly odpovídající.

Porovnání naměřených hodnot metodou SIC a HPLC je v Tabulka 14.

Tabulka 14 porovnání chromatografických dat získaných měřením SIC a HPLC

Parametry
SA TCA PP

SIC HPLC SIC HPLC SIC HPLC

Retenční čas [min] 1,46 1,65 2,64 2,63 3,45 3,59

Faktor symetrie

píku
1,95 2,03 1,65 1,23 1,64 1,19

Počet teoretických

pater
1475 812 2188 2620 3135 3085

Rozlišení píků
R SA/TCA =

6.03

R SA/TCA =

4.51

R TCA/PP =

4.52

R TCA/PP =

4.06
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5. ZÁVĚR
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Výsledky měření potvrdily, že sekvenční injekční chromatografii je možné

použít pro simultánní stanovení účinných látek v léčivém přípravku Triamcinolon –

IVAX. Naměřené hodnoty metodou SIC byly srovnatelné s kontrolním měřením

pomocí HPLC a zjištěné výsledky tedy dokazují, že je tato nová generace průtokových

metod alternativou HPLC v analytických laboratořích při zachování správnosti

dosažených výsledků. Jednou z mála nevýhod této techniky je však horší softwarové

zpracování naměřených dat, kdy například program pracuje pouze s výškou píku.

Optimální podmínky pro analýzu jsou: mobilní fáze acetonitril-voda v poměru

35:65 (v/v), pH 3,3 až 3,4 upraveno přidáním koncentrované kyseliny octové (99%).

Množství MF potřebné pro jednu analýzu je 4 ml; množství vzorku k jedné analýze

10 μl; průtoková rychlost pumpy 15 µl.s
-1

. Pro analýzu byla použita kolona Onyx™

monolithic C18 (50 x 4,6 mm) s monolitickou předkolonou (5 x 4,6 mm); detekční

cela Z o délce optické dráhy 1 cm s podélným směrem paprsku vůči toku; UV–VIS

spektrofotometr s nastavenou vlnovou délkou 240 nm; jako vnitřní standard byl použit

propylparaben.

Metoda vykazovala tyto hodnoty: limit detekce pro kyselinu salicylovou

1,00 µg.ml
-1

, pro triamcinolon acetonid 0,66 µg.ml
-1

a pro propylparaben 0,33 µg.ml
-1

;

limit kvantifikace pro kyselinu salicylovou 3,00 µg.ml
-1

, pro triamcinolon acetonid

2,00 µg.ml
-1

a pro propylparaben 1,00 µg.ml
-1

; délka jedné analýzy 5,1 min; lineární

odezvu absorbance u koncentrací 3,1 až 300,0 µg.ml
-1

pro kyselinu salicylovou,

6,2 až 250,0 µg.ml
-1

pro triamcinolon acetonid a propylparaben, při korelačním

koeficientu vyšším než 0,999; opakovatelnost měření absorbance u deseti (osmi)

nástřiků pro kyselinu salicylovou při koncentracích 200,00 µg.ml
-1

, 85,00 µg.ml
-1

,

12,50 µg.ml
-1

, pro triamcinolon acetonid při koncentracích 20,00 µg.ml
-1

, 8,50 µg.ml
-1

,

1,25 µg.ml
-1

a pro propylparaben při koncentracích 40,00 µg.ml
-1

, 17,00 µg.ml
-1

,

2,50 µg.ml
-1

vykazovala relativní směrodatnou odchylku do 2,00 %, opakovatelnost

měření pro retenční časy za stejných podmínek vykazovala relativní směrodatnou

odchylku pro kyselinu salicylovou a triamcinolon acetonid do 1,00 %, pro propylpraben

do 1,50 %.
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