Téma diplomové práce

Využití metody sekvenční injekční chromatografie pro separaci a stanovení triamcinolonu acetonidu a kyseliny salicylové v léčivém přípravku Triamcinolon-IVAX

Jméno studenta, studentky

Pavel Holík

Jméno vedoucího diplomové práce

RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Tématem diplomové práce Pavla Holíka bylo řešení problematiky separace dvou účinných látek v přípravku Triamcinolon IVAX pomocí metody sekvenční injekční chromatografie (SIC). Důraz byl kladen na nalezení vhodných separačních podmínek pro stanovení obou látek. Optimální separace byla dosažena na monolitické koloně Onyx C18 (50 x 4,6 mm) s monolitickou předkolonou (5 x 4,6 mm) s délkou jedné analýzy 5,1 min. Po optimalizaci separačních podmínek byla provedena základní validace vyvinuté metody a stanovení látek v reálném přípravku.

Úspěšné splnění cíle diplomové práce s ohledem na řešení dané problematiky SIC, vyžadovalo od diplomanta teoretickou přípravu, nasazení a preciznost v průběhu experimentů.

Diplomant si velmi dobře osvojil základní principy RP chromatografie a správnou praxi při přípravě analyzovaných roztoků i farmaceutického přípravku. Poznatky vypracované a získané v praktické části se mu pak podařilo stručně, jasně a výstižně shrnout v textu diplomové práce.

Ve všech částech byl přístup Pavla Holíka k řešené problematice aktivní, zodpovědný a s dostatečnou dávkou samostatnosti. Se stejným přístupem zvládl i konečné zpracování diplomové práce, i když ve finalizaci došlo ke drobným zpožděním. To však kvalitu jeho práce nijak nesnižuje.

Diplomant splnil jednoznačně všechny úkoly a zadaný cíl diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

výborně

V Hradci Králové dne

26.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce